[image: image10.png]REDLANDS





MANUAL DE MANUTENÇÃO DE

BRAÇO DE CARREGAMENTO POR CIMA
Este folheto engloba as instruções gerais de manutenção para  braços de carregamento REDLANDS e seus componentes.

Caso necessite de peças de reposição, favor indicar o número do componente, modelo e diâmetro. Especifique também o líquido que está sendo transportado e o número de série do braço.

Antes de montar o braço de carregamento REDLANDS, verifique se as tubulações estão limpas e sem incrustações, para garantir um bom funcionamento e longa vida dos assentos e selos, pois qualquer detrito ou sujeira poderá danificá-los permanentemente.

FERRAMENTAS NECESSÁRIAS: 

(2) Chave inglesa de 10"

(1) Chave de fenda

(2) Chaves allen (3/16" e 7/32"). São usadas no conjunto mola de torção e válvula.

(1) Engraxadeira manual.

(1) Chave Estrela 3/4";9/16" e 15/16".

MANUTENÇÃO JUNTAS GIRATÓRIAS COM ESFERAS
Limpe a sujeira e graxa da engraxadeira e lubrifique periodicamente usando graxa com silicone, quando a graxa aparecer em volta do guarda-pó estará cheia e não será necessário colocar mais

Todas as juntas giratórias com esferas tem o anel de vedação entre a camada de graxa e o líquido transportado.
PROCEDIMENTOS DE MONTAGEM E DESMONTAGEM
[image: image1.png]



1) Limpe a câmara do corpo da junta giratória cuidadosamente engraxe o anel o'ring e coloque-o no canal de alojamento.
2) Limpe as esferas e as superfícies do guarda-pó ou anel o'ring, então envolva-o   em   volta   do    canal da ponteira da junta giratória.
3) Inserir a ponteira dentro do corpo e mantenha o guarda pó apertado na ranhura da extremidade, para que este entre completamente dentro da câmara. É necessário uma leve pressão com as mãos para forçar a extremidade  para dentro do anel o'ring.
4) O canal das esferas  da  ponteira deverão ficar  alinhados com o corpo para facilitar as entradas das esferas na pista de esferas. Gire vagarosamente a extremidade para frente  e para trás, a medida que  as  esferas forem sendo inseridas pelo orifício, para encher cada pista do rolamento.
5) Rosquei nos retentores das  esferas até que seja feito o contato direto com a esfera sob o retentor, retroceda até sentir que as esferas estão livres.
6) Rosquei o parafuso superior com  leve pressão somente  para  manter o sistema fixo. Após fixar nas duas pistas introduza uma engraxadeira em um dos parafusos e lubrifique. Na junta giratória da base a engraxadeira está separada.

OBS: Para  desmontagem da Junta Giratória  faça procedimento reverso.
LUBRIFICAÇÃO: A lubrificação deverá ser feita periodicamente dependendo do serviço e de suas condições de operação. Para operação normal, lubrifique duas vezes ao ano, geralmente é o suficiente. Uma lubrificação diária pode ser necessária quando o serviço for severo, tais como: Alta temperatura, Cargas Pesadas ou Rotações Constantes.

Caso a lubrificação não seja efetuada poderá ocorrer desgastes das esferas que deverão ser substituídas e ou do canal que neste caso poderá haver perca total das peças.

PEÇAS DE REPOSIÇÃO 

	Descrição
	3"
	4"

	O'Ring Buna - N
	A0318-0613
	A0018-0617

	O'Ring Viton (
	A0318-0713
	A0018-0717

	O'Ring Teflon (
	A0365-0861
	A0365-0862

	Guarda - Pó 
	A0319-1003
	A0319-1004

	Esfera A.inox
	A0020-4101
	A0020-4101

	Esfera  A.cromo
	A0020-4001
	A0020-4001


INSTRUÇÕES DE INSTALAÇÃO DA VÁLVULA

(
A válvula é enviada de nossa fábrica com a agulha desparafusada em 1 1/2" voltas.

(
Quando a válvula for instalada, a alavanca de acionamento deverá ser movimentada várias vezes em rápidas sucessões para remoção do ar dentro do cilindro.

(
Quando a válvula for desmontada por qualquer motivo, recomendamos limpar as superfícies do selo de vedação da tampa e que um novo selo de vedação seja instalado antes da remontagem. É necessário parafusar a tampa com cuidado para manter um aperto nivelado.

(
Para trocar o selo da válvula retira-se a tampa.      

(
O conjunto do selo da válvula poderá ser retirado, puxando a alavanca de acionamento totalmente com uma mão e puxando o pistão diretamente para fora do corpo. É preciso cuidado ao fazer a remontagem do guia do disco mantendo os diâmetros concêntricos.

(
Ao fazer a remontagem da válvula é recomendado a colocação de um novo anel do pistão


[image: image2.png]



VÁLVULA DE CORTE
AJUSTE DA VELOCIDADE DE  CORTE DE FLUXO E GOLPE DE  ARIETE.

SYMBOL 183 \f "Symbol" \s 10 \h
Antes de iniciar o ajuste remova a pressão da linha

Para corte de fluxo mais lento remova o tampão A e gire a agulha B no sentido horário. Para corte de fluxo mais rápido gire-a no sentido anti-horário
[image: image3.png]



QUEBRA VÁCUO - 476 SA
O quebra vácuo assegura um completo e rápido esvaziamento do produto da tubulação, já que é projetado para abrir a um vácuo de 1/2 onça e tem uma grande abertura. Para se montar e necessário apenas rosquear na  válvula.

[image: image4.png]



INSTRUÇÕES DE MONTAGEM DO CONTROLE REMOTO (1000-RC)

Fixe uma ponta da barra de controle a alavanca  de acionamento da válvula e a outra  ponta da barra na alavanca de controle remoto  Aperte os parafusos da alavanca e abraçadeira

CONJUNTO DE MOLA DE TORSÃO 788 e 789

1- Retire a tampa do conjunto 788/789. Isto é feito, removendo-se os parafusos da parte traseira da unidade. Posicione a unidade na parte traseira da junta giratória nas três bases. 

Coloque os três parafusos de 5/8" com arruelas de pressão, atrás da base do conjunto de mola de torção e parafuse-o na base. Conectar a alavanca ao suporte da mola.

2- Localize e fixe a abraçadeira 1000-T de acordo com o desenho dimensional fornecido com o tipo de braço  instalado.

3-Una a frente da alavanca a abraçadeira com o pino de fixação alavanca/abraçadeira. Recoloque a arruela e cupilha para fixar o pino.

4- Verifique a ação da mola de torção puxando-a para baixo para checar o equilíbrio. Caso seja necessário qualquer ajuste siga as instruções de ajuste descritos a seguir.

[image: image5.png]



5- Instale a unidade posicionadora do braço, se por ventura usada, seguindo as instruções fornecidas com a unidade de trava horizontal 788-L
AJUSTE DO CONJUNTO DE MOLA 788 E 789
Uma vez instalado o braço, siga estas instruções para qualquer ajuste.

Ajustar o Torque
a) Para levantar o braço a uma posição mais alta, ou para maior ação ascendente, aumente a torção.

b) Para diminuir ao curso vertical do braço ou para diminuir a ação ascendente do braço, diminua a torção.

Como Ajustar o Torque

1- Levante o braço a uma posição vertical desejada.

2- Usa-se um grifo, para segurar o sextavado regulador, com o braço na posição vertical desejada. É necessário somente um pequeno esforço.

3- Solte os dois parafusos que prendem a trava da mola e retire-os.

4- Para uma torção maior, gire o sextavado no sentido horário até a posição desejada. Para menor torção, gire o sextavado no sentido anti-horário até a posição desejada.

Enquanto se segura o sextavado regulador, aperte os parafusos de fixação da trava da mola, certificando-se que as arruelas estão no lugar. Para ajustes menores, o suporte regulador poderá ser regulado em 1/2 dente, isto e, colocando-se a trava da mola de cabeça para baixo e engatando os dentes.

Como Ajustar o Movimento Descendente
Solte a contra porca e gire o parafuso do encosto para dentro no caso de um movimento descendente maior, para fora no caso de um movimento descendente menor. Segurando o parafuso do encosto, aperte a contra porca.

CONJUNTO MOLA DE TORSÃO MODELO 788/789
[image: image6.png]



ITEM  QTDE

      788
     
 789

 DESCRIÇÃO

01
01

A0501/0401
VIDE NOTA
MOLA PRINCIPAL

02
01

A0534/5301
A0534/5302
PRATO REGULADOR DA MOLA

03
04

A0003/0416
A0003/0416
PARAFUSO SEXTAVADO

04
07

A0005/0401
A0005/0401
ARRUELA DE PRESSÃO   

05
01

A0535/5301
A0035/5301
TRAVA DO PRATO  

06
01

A0510/5301
A0510/5303
SUPORTE DA MOLA

07
01

A0507/5301
A0507/5304
ALAVANCA      

08
02

A0508/0402
A0508/0402
CUPILHA                     

09
01

A0509/0409
A0509/0414
PINO DE CONEXÃO 

10
01

A0525/5301
A0525/5303
BASE

11
01

A0523/0203
A0523/0203
BUCHA SUPORTE LATERAL

12
01

A0510/5302
A0510/5304
SUPORTE LATERAL

13
01

A0526/5301
A0526/5301
ENCOSTO DO AMORTECEDOR

14
02

A0003/0424
A0003/0424
PARAFUSO SEXTAVADO

15
02

A0203/0407
A0203/0407
PARAFUSO ALLEN  5/16"

16
01

A0003/0403
A0003/0403
PARAFUSO SEXTAVADO

17
01

A0004/0405
A0004/0405
PORCA SEXTAVADA

18
06

A0003/0412
A0003/0412
PARAFUSO CABEÇA REDONDA

19
01

A0536/0101
A0536/0110
TAMPA MOLA PRINCIPAL

20
01

A0501/0402
A0501/0402
MOLA DO AMORTECEDOR

21
01

A0514/0507
A0514/0507
BUJÃO DO AMORTECEDOR

22
01

A0509/4110
A0509/4110
PINO DO AMORTECEDOR

23
01

A0508/0403
A0508/0403
CUPILHA  

24
02

A0505/0451
A0505/0451
ARRUELA LISA

25
01

A0509/0411
A0509/0408
PINO DE ACOPLAMENTO   

25
01

A0031/0401
A0031/0401
ENGRAXADEIRA

OBS: 1)PARA CONJUNTO MOLA TORSÃO 789


TIPO A - A0501/0407

TIPO B - A0501/0409

TIPO C - A0501/0410

VÁLVULA DE CORTE DE FLUXO 417 K 3"

[image: image7.png]



	ITEM
QTDE
CÓDIGO
DESCRIÇÃO
	ITEM
QTDE
CÓDIGO
DESCRIÇÃO

	01
01
S0222/0101
Subconjunto do corpo 
	19
02
A0217/0801
Junta 

	02
01
S0236/0102
Subconjunto da tampa 
	20
01
20401

Conjunto da válvula  de alivio 

	03
01
A0233/0701
Selo 
	21
03
A0203/0407
Parafuso  Allen 5/16"

	04
01
A0242/0101
Pistão
	22
01
A0240/4101
Rolete do Pino

	05
01
A0216/0201
Guia 
	23
01
A0209/4112
Pino 

	06
01
A0215/0201
Garfo 
	24
01
A0205/4152
Arruela Lisa 

	07
01
A0007/5302
Alavanca
	25
01
A0003/0408
Parafuso Sext. 5/16"

	08
01
A0243/4101
Eixo da Alavanca
	26
01
A0018/0601
Anel O'Ring 

	09
01
A0206/5302
Braço do Cursor
	28
01
A0205/0453
Arruela 

	10
01
A0213/0501
Tampão c/ rosca interna
	29
01
A0223/0202
Bucha da Alavanca

	11
01
A0213/0502
Tampão c/rosca externa
	30
01
476-SA

Quebra Vácuo

	12
01
A0227/0201
Sede 
	31
01
A0008/0404
Cupilha 

	13
01
A0201/0403
Mola do Pistão
	32
01
A0004/0404
Porca .Sext. 5/16"

	14
01
A0238/0501
Agulha 
	33
01
A0018/0603
Anel da Bucha

	15
06
A0003/0406
Parafuso Sext.3/8"
	34
01
A0208/4105
Cupilha

	16
01
A0217/1249
Junta da Tampa
	35
01
A0005/0406
Arruela de pressão 

	17
01
A0018/0708
Anel O'Ring
	

	18
01
A0004/0403
Porca Sext. 5/16"
	

	
	

	
	

	[image: image8.png]2

2,
N







[image: image9.png]



VÁLVULA DE CORTE DE FLUXO  MODELO  417 L 4"
	ITEM
	QTD
	CÓDIGO
	DESCRIÇÃO
	ITEM 
	QTD
	CÓDIGO
	DESCRIÇÃO

	01
	1
	S0222/0145
	Subconjunto do corpo 
	17
	1
	A0005/0410
	Arruela

	02
	1
	S0236/0155
	Subconjunto da tampa
	18
	1
	A0014/0309
	Bujão

	03
	1
	A0242/0109
	Pistão
	19
	1
	A0238/0503
	Agulha de regulagem

	04
	1
	A0216/0227
	Guia do pistão
	20
	1
	A0227/0201
	Sede

	05
	1
	A0007/5302
	Alavanca
	21
	1
	A0223/0204
	Bucha da guia

	06
	1
	A0215/0202
	Garfo
	22
	1
	A02094112
	Pino

	07
	1
	A0206/5303
	Braço do cursor
	23
	1
	A0240/4101
	Rolete do pino

	08
	1
	A0243/4150
	Eixo da alavanca
	24
	1
	A0018/0603
	Anel o'ring

	09
	1
	476-SA
	Quebra vácuo
	25
	1
	A0223/0202
	Bucha

	10
	1
	S0051/0501
	Válvula de alívio
	26
	1
	A0218/0770
	Anel o'ring

	11
	1
	A0201/0405
	Mola do pistão
	27
	1
	A0003/0408
	Parafuso  sextavado 5/16"

	12
	1
	A0233/0718
	Selo
	28
	1
	A0005/0406
	Arruela de pressão

	13
	3
	A0203/0469
	Parafuso sext. 5/16"
	29
	1
	A0004/0404
	Porca 5/16"

	14
	1
	A0018/0717
	Anel o'ring
	30
	1
	A0205/4152
	Arruela

	15
	1
	A0217/1229
	Junta
	31
	1
	A0008/4127
	Cupilha

	16
	8
	A0003/0465
	Parafuso sextavado 3/8"
	32
	1
	A0208/4105
	Cupilha

	
	
	
	
	33
	1
	A0205/0453
	Arruela de encosto


6
	Escritório:
	Fabrica:

	Rua Maria Nader, 109 – Bairro de Engenho.

Itatiba - SP - CEP: 13255-360 

Tel: +11 4534 2898     Fax: +11 4534 2905
	Rua Romeu Augusto Rela, 800/812 – Bairro do Engenho.

Itatiba -  SP - CEP: 13255-360

Tel / Fax: +11 4534 6384



[image: image10.png]_943875819

